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INT qQDUC~ION 

El presente Seminario de Investi~nción Contable, 
fue ~otivado por el interés que desde mia pri~e~os estu­
dios profesionales desperto en mi el tema tantas veces -
trstado de control iz:iterno, ya que con3idero que el mis­
mo, es un concepto que debe de re:;ir a cada una de las -
diferentes transacciones ·que fluyen en el ámtito .ic una 
entidad. Adem2s de lo anterior, y debido a que en el 
campo de la Au1itoría (área en la que t.e venido desarro­
llá.~dome profesionalmente) se tiene le necesidad de es­
tu1iar y evalunr el control interno, para fijar el alca!2_ 
ce, extensión y oportunidad de los procedimientos de Au­
ditoría, y para cumplir con las nor~os de Auditoría rel~ 
tivas a la eje~~~ión del trabajo, me sursió la inquietud 
de conocer un enfoque nuevo, un enfoque ~~s adecuado pa­
ra el desarrol:o del Estudio y Evaluo0ión del Control 
Interno. 

I.a hipótesis en que se basa este Seminario de 
In·restiga~ión -';entable y que presupone que "El enfoque -
del ~studio y Evaluación del Control Interno en In3resos 
y Eeresos por Ciclos de Transacciones, es una herramienta 
útil, debido a que, permite enfocar el programa de Audi­
t?ría a los éress de mayor riesgo, ya que el auditor co­
noce de una i::ancra profunda a la entidad", no pretende -
otra cosa que d2r a conocer las bondades y conveniencias 
de la apliceoión del ·enfoque de Ciclos de Transacciones. 
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Pora lograr lo anterior, realize une investigación 
de tipo documentol, p.'."!r:o: que, después basado en un ceso 
prf.ctico, pJante~do en for~e hipotética, pudiera desnrro-­
llc~ en el ~rsa de Ingresos y Eeresos de une msnera enun-­
cinti-.'<l md:a no lirni tetiva, la matodolo:;:ía del Estudio y 

Evaluación del Gontrol Interno por Ciclos de Transacciones. 
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CJ..:PTTTJIO I .. · 

CONTROL' 

TU TERNO. 
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1) Antecedentes. 

Desde que el hombre se vio en la necesidad de 
agruparse con otros para el logro de un objetivü ~omiin, 
como lo era el de poder o bteuer su alimento '~ ·:rravds de 
la caza de mamuts, surge la organización, una organiza­
ción rudimentaria en la cual se empiezan a establecer -
principios organizacionalea como lo es la definición de 
autoridad y asignación de responsabilidades, así como -
los medios -~n este caso armas- para poder controlar la 
operación, la caza de mamuts. 

Tiempo despu~s al crecer la población, aumen­
taban en forma paralela sus necesidades, las cuales no 
eran satisfechas con el producto de una sola actividad. 
Es aqui donde surga el trueque, que consistía en el in­

tercambio de alimentos ó mercancías -cerámicas, vestido, 
joyas, etc.- entre personas que necesitaban de ellos. 
Todo lo anterior implicaba ya -.il. llevar un cot~+.rol y 

esto se empieza a lograr a trav~~ del registro de las 
operaciones. 

Sin embargo, no es he.ata 1494 en. que w:: :.nonje 
franciscano llamado Fray Luca Pacioli publica el ~~imer 
tratado de contabilidad en la que se dan las bases de 
lo que hoy constituye un adecuado mecanismo de control· 
interno .como lo es un sistema contable. 

El control interno en esta ~poca no operQ no­
ta bles cambios, ya que el ~xito de los pequefios negocios 
no se debía a técnicas especificas de organizac16n y coa 
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trol, sino más bien a1 empirismo de áus administradores, 
qae en la mayoría de los casos era el duefio mismo quien 
realizaba la mayor parte del ciclo de transacciones de 
su. empresa como administrador único. 

El estado también creció y necesitó organizarse 
y establecer controles. Para lograr lo anterior promovió 
entre otras ooeas la división de poderes. A cada uno de 
ellos lee asignó facultades y responsabilidades, de tal -
manera que el poder no se concentrara en una sola cabeza 
y ee pudiera y se pudiera servir al pueblo de una manera 
más eficiente. 

Así como el estado, los negocios crecieron y ya 
no era posible que una sola persona se 
olo completo de las transacciones, por 
ron a adoptar modelos de organización. 

encargara del ci-­
lo que se empeza-­
Gracias a dicho~ 

modelos o planes organizacionales, se comenzo a delegar -
funciones y como es lógico responsabilidades, pero en fo~ 
ma porelela a lo anterior debían también estable~erde co~ 
troles, controles que en un principio fueron sencillos 
pero que lograban sus objetivos primordiales. 

Más tarde y debido al crecimiento complejo ~e -
las empresas, los controles también fueron depurándose y 
apareciendo en forma más sofisticada, de ta1 modo que, 
para el adecuado eatableoimiento de los mismos en e1 flu­
jo de transacciones se requiera de estudios profundos y -

1111.nuoiosos. 
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2) Definioiones. 

Varias han sido las. definiciones que . acerca 
del control interno se han emitido. Es por tal motivo que 
a continuaci6n presentare algunas de las definiciones y -

aná1isis de las mismas con el fin de poder conocer los d!, 
ferentes puntos de vista de los autores y en base a esto 
poder expresar una opini6n personal de lo que se entiende 
por control interno. 

George E. Bennett 1 expresa lo siguiente: 

"El control interno se puede defini.r oomo la 
coordinación del sistema de contabilidad y los prooedimie31 
tos de ofioina de tal suerte que, el trabajo desempeflado 
por un empleado compr1.1.ebe continuamente y en forma a~t6ma­
tica el trabajo de otro empleado, hasta determinar el pun­

to que puede involucrar la posibilidad de fraude". 

ANALISIS: 

-Coordinaci6n del sistema de oont~bilidad y los 
procedimientos de oficina. 

-Comprobación continua y autom~t~ca del trabajo 
de un empleado por medio del trabajo de otro 
empleado. 

-Determinación de posibilidades de fraude •. 

Robert H. ?Jlontgomery "-nos dioe al respecto: 

"El control interno implica que los libros 7 
métodos de contabilidad, así como la organizaci6n general 



7 . 
de un negocio, asten de tal manera estableoidos, que nin 
guna de las cuentas ó procedimientos de enouentren bajo 
el control independiente y absoluto de una. sola persona, 
sino por el contrario, el trabajo de u.n empleado es com­
plementario del hecho por otro y que se hace una audito­
ría oont!nua de los ~etalles del negocio". 

ANALISIS: 

nioión1 

-Coordinaci6n entre libros, mátodos de oontab.!, 
lidad y organización general. 

-Inexistencia del control ejercido por una sola 
persona. 

-División de i'u.ncionea. 
-Revisión contínua de detalles del negocio. 

Joaquín Gómez !ñor:f.'ín 3 exprese la siguiente defi, 

"El control interno consiste en un plan coordi­
nado entre la contabilidad, lea f'unciones de los empleados 
y loa procedimientos establecidos, de tal manera que la 
administración de un negocio pueda depender de estos ·eleme!!_ 
toe para obtener una información aegt.tra, proteger adecuada­
mente los bienes de la empresa, así como promover la eficie~ 
cia de las operaciones y la adhesión a la política adminis­
trativa prescrita". 
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-Plan coordinado entre le con~abilidad, fUn­
ciones de los emp1eados y procedimientos. 

-Obtención de informaci6n segura. 
-Proteooi6n adeouada de los bienes de la em-
presa. 

-Promoci6n de eficiencia en operaciones. 
-Adhesión a les políticas administrativas. 

ta Comiei6n de Normss y Procedimientos de 
Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores PÚblicos,1\ 
nos dice: 

"En su sentido mda amplio, control interno -
es el sistema por el cual se da efecto a la administración 
de una entidad económica.. En este sentido, el término ad­
ministración se emplea para designar al conjunto de aotiVi 
dadas necesarias para lograr el objeto de la entidad eoonQ 
mica. Abarca, por lo tanto, las actividades de direcci6n, 
financiamiento, promoción, producción, distribu.ci6n y con­
sumo de u.na empresa, sus relaciones públicas y privadas y 
la vigilancia en general sobre su patrimonio y sobre aque­
llos de quienes dependen su conservación y crecimiento. 

El conjl.lnto de planea que se elaboran y de 
procedimientos que se realizan en cada una de las fases 
del negocio constituyen los s~stemaa ó métodos generales 
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de su administración, :por io que, todavía en su sentido 
mds amplio, se designa sistema de· control interno a la 
suma de todos los sistemas ó métodos que utiliza la.ad­
ministración para lograr sus varios objetivos". 

ANALISIS: 

-Dar efevto a la administración de una entidad. 
-Vigilancia del persona1 de quien depende la 
conservación y crecimiento del patrimonio y -

·del mismo patrimonio. 
-Sistemas y métodos para el logro de loa obje­
tivos. 

El Comite de Procedimientos de Auditoria del -
Instituto Americano de Contadores 5 nos dice i 

11El control interno comprende el plan de orga­
nización y todos los métodos y procedimientos que en for­
ma coordinada se adoptan en un negocio para la proteoció~ 
de sus activos, la obtención de información financiera 
cor~ecta y se.gura, la promoción da eficiencia de opera.ción 
y la adhesión a las políticas prescritas por la dirección. 
Esta definición ••• reconoce que el sistema de control in­
terno se extiende más al.lá de las i'unoionea qL~.e directa-­
monte corresponden a los departamentos contables y finan­
cieros. Tal sistema puede incluir control presupuestal, 
costos stdndar inforiaaoión periódica sobre la opereoi6n, 
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análisis estadísticos y su.distribu.c16n, programas de 
entrenamiento del perspnal, un cuerpo de auditoría in­

terna ••• estudios sobre tiempo y movimientos propios 
de la ingeniería industrial y controles de calidad me­
diante un sistema de inspeooión que es fundamentalmente 
una f'unci6n do producci6n",. 

.ANALISIS: 

~Plan de organización, m'todos y proced:im.ien_ 
toe coordinados. 

-Proteco16n de activos. 
-Obtención de información financiera correcta 

y segura. 
-Promoc16n de eficiencia y operación. 
-Adhesión a las politices prescritas por la 
dirección. 

Después de haber transcrito y analizado las 5 
definiciones anteriores, podemos observar, que coincidan 
en la necesidad de que exista coordinaoi6n entre planea 
m~todos y procedimientos, así como el separar f'unoionee, 
eliminar posibilidades de fraude~. proteger los activos, 
promover eficiencia en la operaoi6n as! como z:-,dheei6n ·a 
las políticas prescritas por la dirección y algo que ee 
muy importante que es 1a obtención de informaoi6n finan 

. -
ciara confiable ~ oportuna sobre la oual se toman deoi-

· 191ones. 
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En base a todo lo expuesto en este inoiso, puedo 
concluir que el control interno; es e1 conjun~o de meconi~ 
mos ó dispositivos· (llnmense planes orgo.nizacionales, ma­
nuales de procedimientos, sistemas de registro contable, -
recursos humanos idóneos, etc.) que interrelacionados tie­
nen como f'in el de enc~uzar en f'orma or::ienada y adecuada -
el flujo de las tr:?.nsaccione~ de una empresa pa~a el logro 
satisfactorio de los objetivos fijados por la·direcci6n. 
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3) Clasificación. 

El Comit~ de Procedimientos de Auditoría del 
Inztituto Americano de Contadores PÚblicos Titulados -
en el afio 1963, debi:fo a las dudas sur~idas respecto -
al alcance de la revisión del Control Interno por el 
auditor consideró aclarar la definición dada en 1948 
en su est1ii:lio Internal Control por lo q_ue expresó lo -
siguiente: 

"El Control Interno en el sentido amplio in­

cluye ••• controles que podrían definirse como conta-­
bles o administrativos de la siguiente manera: 

a) Loa controles contables comprenden e1 
pla.~ de or~nización y todos los mátodoa 
y pr•:>cedimientos re la ti vos directamente 
relacio~ndos con la salvaguarda de loa -
activos y la confiabilidad de los regis­

tros finoncie~os. Generalmente incluyen 
controles tales como loa sis.temas de au­
torizaci6n y aprobación, separación de -
funciones respecto del registro e inf'or­
ma ción co11table, con aquellas relativas 
a la custodia de loa activos, controles. 
físicos sobre lo~· mismos y auditoría in­
terna. 

b) Los controles administrativos comprenden 
el plan de organización y todos 1os m6t.2_ 

dos y procedimientos relacionados con la 
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eficiencia de operación y adherencia a las 
políticas administr3tivas y que generalmea 
te están relacionados únicamente en forma 
indirecta con los registros contables. 
Generalmente incluyen controles tales como 
análisis estadísticos, estudios de tiempos 
y movimientos, reportes sobre octuRción, -
programas de capacitación para el parsonal 
y controles de calidadn. 

El mismo Comité, estableció que p~ra fines prá~ 
ticos cualquier control admini3trativo que esté relacion~ 
do en forma significativa con la confiabilidad de los es­
tados financieros se incluya dentro de la definición del 
control contable. 

Más tarde se definieron los controles adminis­
tra ti vos y contables pero basados e~ las :fUnciones invo­
lucradas en el flujo de transacciones de la siguiente 
manera. 

El Control Administrativo incluye, pero no se 
limita el plan de orgnnización y los procedimientos y -
registros relacionados con los procesos de toma de deci­
siones, tendientes a la autorización de transacciones 
por la administración. · Eata autorización es una función 
de. lá administración directamente asociada con la raspo!!_ 
sabilidad de lograr 1_os objetivos de la organización, y 

el punto de partida para establecer el control contable 
de las transacciones. 
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La Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoría 
del Instituto r:.e::dcano de Contador•es Públicos,'i en el bo­
letín E-02 nos dices 

"El Control Interno Contable comprende el plan 
de or~anización y los procedimientos y registros que se 
refieren a la protocci6n de los activos y a la confiabil!, 
dad d•.:i los registros :financieros, consecuentemente, están 
diseñ~dos para suruin:l.s trar seguridad razonable de que: 

a) Las operaciones se realizan de acuerdo con 
autorizaciones genorales o específicas de la administra­
ción; 

b) Los operaciones se registran l) para per­
mitir la prapsr~ción de estados financieros de conformi­
dad con principios de contabilidad o cualquier otr•o ·c:.. .. i­
terio aplicable a dichos estados, y 2) para mantener da­
tos relativos a la custodia de los activos; 

c) ~l acceso a los activos sólo se permite 
de acuerdo con autorizaciones a la ndministraci6n; 

d) Los datos registrados relat~vos a la cu!!. 
todia de los activos son comparados con los activos 
existl:;ntes durante intervalos razonables y se toman las 
medidas ~1p1•opiadas con respecto a cualquier diferencia" 

1'-
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4) Objetivos básicos. 

De las definiciones que se mencionan en el in­

ciso 2, se· desprende que los objetivos del· control inte!: 
no son básica.m-3nte ,3. 

a) Informcci6n financiera veraz y oportunaº 
b) Prote.cción de los activos de lE. empresa. 
e) Promoci6n de eficiencia de operación. 

a) Obtenci6n de inforrr.aci6n financie''ª veraz y 

oportuna. El contar con in.forma1;iÓn financiera veraz y 

oportuna. es indispensable pe.re el buen funcio:7.araiento de 
J.a empresa, ya que en base a esta la adir.inistraci6n toma 
las decisiones que van a marcar le pauta a seguir en las 
transacclones futuras e realizar por la ew.presa. Ls 
falta de informes y análisis provoca descontrol en las 
transacciones. 

b) Protecci6n de los activos de la empresa. 
Es de vital importancia para la empresa, ejercer un con­
trol efectivo sobre los bienes y sobre quien maneja di­
chos bienes, porque de lo contrario pueden existir robos 
frnudes-t· de.sfelcos 6 pérdidas. Para que no suceda lo 
anterior es conveniente por ejemplo, adoptar un plaz1 de 
seguros sobre los bienes y afianzar al personal que ma­
ne ja dinero o valores negociables. 

En una palabra la protecci6n de activos es un 
objetivo que debe tenerse presente al realizar las tran­
sacciones. 
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e) Promoci6n de eficiencia de operaci6n. 

Promover la eficiencia en operación y lograr una adecuada 
productividad es uno de los objetivos que interesa más a 
los hombres de empresa. Lo anterior se puede llevar a 
cabo mediante la revisión y valuación de los métodos y 
planes de or~nizeción en función de su efectividad y su­
:fi·:::iencia, realizando ts·i.:hién estudios minuciosos de tic!!!. 
poe y movimientos evitando desperdicios de tiempos, mute­
rio1es dupli:::idad de labores, así tnmbien nn~.lizsnlo pues­
~os y asi~~ndo;~unciones y responsabilidades al per3onal 
e.dacua1o, ademas del apego a las políticos· adr.-.inistrativas 
dict8das por 18 dirección. 
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5) Elementos. 

El sistema de control interno, se encuentra 
integrado por una serie de elementos ouya participación 
es vital e indispensable para el funcionamiento adecuado 
de dioho sistema. La carencia de uno de eilos, podría 
ocasionar serias deficiencias que impedirían el éxito 
del funcionamiento del sistema de control interno. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Au­
ditoría del Instituto .Mexicano de Contadores Ptiblicoa ~ 
en el boletín E-02 presenta como elementos del Control 
Interno lo siguiente: 

a) ORGANIZACION 
l} Direcci6n 
2) Cool'Qinaoión 
3) División de labores 
4: Asignación de responsabilidades 

b) PROCEDIMIENTO 
1) Planeación y a1stemat1zaoión 
2) Registros y rormae 
3) Informes 
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o) PERSONAL 
l) Entre.nalldento 
2) Ef'ioiencia 
3) Mora11dad 
4) Retrib.J.oi6n 

d) SUPERVISION 

A continuaci6n presentar~ 1o que por cada uno 
de ellos entiendo: 

a) ORGANIZACION. Debido a1 gran crecimiento 
que han experimentado la mayoria de 1as empresas, los -
directivos de estas se ven imposibilitados de poder su­
pervisar personalmente la forma en que se están realiza!!_ 
do las transacciones. Por lo anterior se hizo necesario 
estructurar a la empresa de tal manera que se delegara 
autoridad en los diferentes niveles jerárquicos, fijando 
responsabilidades al elemento humano que forma parte de 
dicha empresa para e~ logro satisfactorio de loa objeti­
vos de la misma. La organizaci6n a su vez ee encuentra 
integrada por: 

l) Direcci6n. El elemento responaableile es­
tablecer planes de organizaci6n y de fijar las po1!ticas 
de la empresa, así como tomar las decisiones qúe deben 
de estar encauzadas al 1ogro de 1os objetivos, es la 
direcoi6n. 
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2) Coordineoi6n.- Consiste en adoptar las obl!. 
gaoio~es y necesidades de las partes integrantes de la 
empresa a un todo homogáneo ~ arm6nico, ee decir, que se 
formen como un solo organismo evitando que las funciones 
de loa diferentes departamentos se vean entorpacidae 
entre si: 

3) Diviai6n de labore~.- Es importante separar 
las f'l.lnoionea de operaci6n, custodia y registro, debido 
a que ningÚn departamento debe de tener acceso a los re­
gistros contables en que se controla su propia operaci6n 
es decir, una transacci6n no debe ser manejada por una 
misma persona desde su'origen hasta su registro, sino 
que debe pasar por diferentes manos entre si: 

4) Asignaci6n de responsabilidades.- La orga­
nizaci6n de la empresa debe de presentarse en forma ol!!_· 
ra a travás de un organigrama de tal manera que se co-­
nozcan loa nombramientos dentro de la empresat su. jera.!: 
quía a fin de que el elemento humano de la empresa ide!l 
tif'ique a sus superiores y subordinados, es decir, una 
clara asignaci6n de facultades y responsabilidades. 

b) PROCEDIUIENTO. Una vez que se cuenta co~ 
un adecuado plan de organizaci6n y se han delegado :fun­

ciones para el logro de loa objetivos; es necesario es­
tablecer los medios o procedimientos para registrar· las 
transacciones e informar de las mismas. 
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l) Planeeción y Sistematización.- Es necesario 
que la empresa planee sus operaciones de tal manera que 
cuente con estructuras o manuales sobre dirección y coor­
dinación, la división. de laborea, el sistema de autoriza~ 
ciones y fijación de responsabilidades, pera que el per­
sonal reduzca errores, elimine Órdenes verbales, no tome 

---decisiones apresure.das y pueda dar efecto a les políticas 
de la empresa. Ader:1ás se debe contar con un catálogo de -
cuentes que proporcione por decirlo aní, un casillero pa­
ra c~da una de las transacciones, así como un manual de 
procedimientos de registro. 

2) Registros y Formas.- La empresa debe qe con­
tar con los medios que le permitan registrar las transac­
ciones que realiza; para ello se vale de una serie de fo.!: 
matos. Ahora bien, cada empresa de acuerdo e sus necesi­
dades establece las formas que más le convengan, sin em­
bargo, el Comité de Procedimientos de Auditoría del Ins 
ti tu to Americano de Contad oreas, en su estudio "Internai' 
Cont1·ol", establece los siguientes principios que se apli, 
can al adoptar formas o registros. 

"D3be servir una f'unci6n útil en su relación con 
los procedimientos planeados. y cumplir los objetivos de la 
administración. Por ejemplo, las ventas son e1 objeti.vo 
principal de la administraci6n y los_procedimi~ntos de vea, 
tas invariablemente requieren el uso de facturas aprobadas 
por las ventas las cuales sirven para un gran número de -
propósitos, algunos de loa cuales ~on: (a) como base para 
el asiento en los libros de contabilidad; (b) como auto-
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rizaci6n para el embarque de mercancía; (o) como documento 
original del cual se compilan todos los datos y análisis 
relativos a ventas, tales como vent~s por dreas, por pro­
ducto y por vendedor y el total de in3rasos obtenidos por 
ventas; y (d) el documento original que sirve da base po.ra 
pagar las comisiones a los vendedores. 

Debe ser l.o suficientemente sencilla cc:::o pura 
que pueja ser comprendida con claridad por aquellos que 
la van a uso.r, permitiéndolos rogistrar con exactitud y 

prontitud los datos y con un costo mínimo. 

Debe estar diseílada de acuerdo con todos ~~s 
posibles usos de tal manera que el número de formas dife­
rentes se mantengan en el mínimo. 

Debe estar elaborada en tal forwa que su corre~ 
to manejo se apegue a loa procedimientos de control esta­
blecidos y ~or lo tanto, dentro de la forma ó registro -
mismo, proporcione un cierto grado de control in torno. En· 
el caso de las formes, los espacios en blanco par-u la au­
torización y aprobación relacionados con los diferentes 
pasos de ~88 ~~~nsaccion~~, la aline~ción de loa datos.que 
f'acilite eJ. co"j;ejo nritmático y las debidas instrucciones 
en cuento a la ruta de trámite, son todos ejemplos de CO!!, 

trol que pueden proporcionarse por medio del disoilo ade­
cuado". 

3) Informes.- La informaci6n dentro de la em­
presa 03 -le Yital importancia, ya que 1s.s decisiones se 
torean en base a esta, por lo que se hace necesario la el!!,. 
boraci6n de informes veraces y oportunos que reflejen ve~ 
dadernmente el vesultado y la situaci6n que existe al 
haber realizado transacciones. 
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Por lo anterior es necesario se elaboren infor~ 
mes tales como: Estado de Posici6n Financiera, Estado de 
Resultados, Estado de Cambios en la Posici6n Financiera, 
Estado de r.:odificaciones al Ca:¡:>ital Contable, Estado de 
Costo de Producción y de lo Vendido, anexos necesarios. 

Ss conveniente que se presenten las cifras hi!!, 
tóricas y las presupuestadas, determinendo desviaciones 
y análisis de las mismas. 

e) PElSONAL. Para que les empresas, puedan 
logrer sus objetivos de una manera 6ptima, no solo es ne­
cesaria la presencia de una adecuada orgenizaci6n y proc~ 

di~ientos implantados, sino que ade~ás se requiere del 
elen:ento humano id6neo para que este ponga a funcionar 
todos los mecanismos señalados anterionnemte y pueda cu!!l 
plir en formo eficiente y econ6mica. 

Este ele~en~o tan importante se encuentra in­

te~rado a su vez por: 

1) Entrenemiento.- Los recursos humanos son tan 
importQlltes que se debe tener especial cuidado desde su 
selección tomando en cuenta p~ra ello ~actores tales como 
capacidad, habilidad, experiencia, moralidad, iniciativa, 
estabilidad, responsabilidad y peraonalid~d, de tal modo 
que se elija al personal id6neo para cada puesto. Una 
vez seleccionado al per~ona1 debe de proporcionársela ·­
algo tan vital como lo es el entrenamiento y pera ello 
nos vamos a valer de una serie de programas de entrenaa 
miento que tendrán como fin primordial e1 lograr que el 
personal se encuentre más apto para el desarrollo de sus 
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funciones, redundando en un menor esfuerzo y tiempo y una 
mayor eficiencia. 

2) Eficiencia.- Una vez que el personal se en­
cuentra desarrollando sus funciones, es necesario adoptar 
mecanismos ó cÜspositivos de control que permitan medir y 

promover la eficiencia. Es decir, comprobar que el tra­
bajo que está realizando una persona, esta da acuerdo a 
su capacidad y experiencia, ya que puede darse el caso de 

.que el puesto requiera mayor capacidad, o bien que la ca­
pacidad que se tenga sea superior a ese puesto. Los meca­
nismos a que me referi anteriori:iente son tales como aná­
lisis de puestos, rotaci6n de personal, estudios.de tie~­
pos y movimientos, supervisión, auditoría interna, etc. 

3) Moralidad.- ta moralidad constituye uno de 
los pilares en los ouales se sostiene el control interno. 
Para poder oontar con este pilar en forma adecuada, es 
necesario, que desde un principio en la selección de pe!_ 
sonal, se le investiga a este sobre sus referencias, co~ 
portamiento en empleos anteriores, aspectos generales de 
su vida, etc. Ahora bien, la profundidad de las inves­
tigaciones estará de acuerdo al puesto que va a desempe­
ñar. Es recomendable que a las personas qua manejen 
efectivo y valores negociables, se les afiance para tener 
cubiertos los riesgos qua se puedan tener. 

4) Retribu.oi6n.- El remunerar en forma justa 
a loe empleados, provoca que estos desarrollen su trabajo 
con entusiasmo y motivaci6n y cumplan así con eficiencia 
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los planes fijados por la direcoión. Ademds, si a la 
remuneración justa y adecuada le agregamos plan de in­
centivos, plan de pensiones, premios, seguros mddicos, 
seguros de vida, el personal se sentira más contento. 
Por otra parte, es importante también que la dirección 
se encuentre en .posición de escuchar sugerencias del 
personal aa! como ~roblemas personales de este, para 
que el personal tenga confianza y pueda desar~ollar su 
iniciativa que redundará en beneficios para la empresa. 

d) SUPERVISION. rroa vez, que se cuenta con 
un plan de organización adecuado y se han im~lementado 
sistemas y procedimientos, ásí como recursos humanos -
id6neos se hace necesaria la presencia de un organo.B!!. 
pervisor, que detecta si el persona1 está realizando 
su trabajo de acuerdo a lo estipulado en los manuales 
de procedimientos y en caso de no ser as!, determine 
las causas a fin de solucionar dichas desviaciones. Es 
recomendable, depen1iendo de la magnitud de la empresa 
el contar con un departamento de Auditoría Interna, el 
cual se define segÚn El Instituto Americano de Aadito­
ree como siguei 

"La Auditoría Interna es la actividad de ve­
luaci6n independiente dentro de una organizac}6n, para 
la rev1si6n de las operaciones ~ontables y financieras, 
como principio para proporcionar servicios de protección 
y oonstru.ctividad a 1a gerencia". 
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Ahora bien, si no se puede contar con el depar.~ 
tamento de Auditoría Interna, entonces por lo menos, asi,& 
nar a algún directivo dichas funciones. 
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C.t1PITULO II 

,,. ". ' _-;--

PO:t ~rcr.os re TRANSACCIONSS. 



27 

.1) Necesidad. 

La Comisión de !formas y Procedimientoe de Audi­
toría del Instituto Mexicano de Contadores PÚblicoe "\ ( en 
au boletín C referente a las Normas de Auditoría genera! 
mente aceptadas, en las normas relativas a la Ejecución -
del Trabajo establece la necesidad de que ) 11Bl auditor -
realizo un estadio y evaluaci6n adecuados del control in­
terno existente·, que le sirvan ·de base para determinar el 
grado de confianza que se va a depositar en él; as!mismo, 
que le permita.dete~minar la naturaleza, extensión y opo!:_ 
tunidad que va a dar a loa procedimientos de auditoría. 

2) Importancia. 

Considero conveniente, el definir primeremente­
lo que por evaluación del control interno se entiende: 

!a anteriormente mencionada Comisión de Normas 
y Procedimientos de Auditoría del IMCP. (En.las oonclu-­
siones del boletín 'No. 5 en el inciso 2, ~os dice al res­
pecto). "La ovaluaci6n del control interno es principal­
cante la impresi6n mental y personal del Contado1• F'ltblico" 
Ahora bien, la evaluación del control interno sirve para 
dos fines; el primero proporcionar una base para determi­
nar la naturaleza, oportunidad y extensión de los proced!, 
mientos de auditoría; y el segundo proporcionar la baae -
para rendir servicios constructivos a los clientes, medi­
ante sugerencias de posibles mejoras en sus sistemas de -· 
control interno. 
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3) Ciclos de Transacciones. 

Para poder comprender el concepto de ciclo de -
transacciones debemos de considerar lo siguiente: 

Un hecho económico es un acontecimiento preciso. A1B!a, 
noa hechos econ6micos implican una relaci6n de la entidad 
con tareeros, por ejemplo: Distribuci6n de resurcos a te!: 
ceros a cambio de promesas de pago futuras y otros hechos 
que implican la influencia de factores externos, tales 
como la devaluación, inf].aci6n, escasez de materias pri-­
m.ns, cambios en las leyes, etc. 

Una transacción es un hecho económico el cual produce 
un impacto o efecto en la entidad y que ade~s es sucept!, 
ble de procesarse por uno ó más sistemas de contabilidad. 

Un sistema consiste en una serie de tare·as por medio -
de las cuales se reconocen, se autorizan, se calculan, se 
claoifican, se r•~gistran y se informa acerca de ias tran­
sacciones. 

Función es una tarea importante de procesamiento, o 
una sección de un sistema que procesa transacciones rela­
cionadas logicamente. 

Ahora bien, cada fll.noi6n que interviene en el -
procesamiento de transacciones, o en la formulac16n de e.!!, 
tados financieros, forma parte de uno de 1os ~icloa - "que 
más ad.elante describiré - a excepci6n de una, ·que es la .;. 
de planeación financiera y control, que comprende la su-­
pervisión, control y revisión de los ciclos por la geren­
oia. Por consiguiente, las tareas necesarias para cumplir 
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con dicha función, es que 1a gerencia defina y comunique: 

- Los. objetivos y operaciones de'•.la entidad; 
Loa planes a corto y largo plazo para l« entidad; 

- La estructura para informar a la junta de adminietraci6n; 
Las responsabilidades para salvaguardar los activos de la 
empresa; 
Planes para el reemplazo y restauración de aótivos; 

- Autoridad para determinar la naturaleza, extensión y opo!:_ 
tunidad de las transacciones, asientos de diario y ajustes 
Un plan pare clasificar e informar los efectos financieros 
de las actividades económicas; 
Responsabilidades para clasificar las actividades económi­
cas de acuerdo con el plan establecido; 

- ~esponsabilidades y procedimientos para la verificación y 
evaluación periódica de saldos y actividades inforrr.adas y 

de oump1imiento de loa procedimientos de procesamientos; 
Determinación de las actividades de negocios y funciones 
contables que han de incluirse en cada ciclo; 
Definición de las relaciones con y entre los ciclos; 
Recepción y evaluación de información que se origina en 
los ciclos y establecimientos del ambiente del control in­
terno y de lns pautas qu.e controlan las acciones y acti tu­

das del personal. 

Cabe mencionar, que en la f'u.~1ción de .planeación -
financiera y control, no tan solo participa la gerencia si.no 
también pueden colaborar loa departamentos de planeación y -

presupuesto, sistemas y procesamientos y auditoría interna. 
E1 enfoque de estudio y evaluación del control in­

terno por ciclo de tran8acciones trata fundamentalmente de -
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agrupar en ciclos, transacciones similares que estén suje­
tas a técnicas de control interno también similares, de 
tal manere que el auditor pueda identificar objetivos de -
control interno específicos a cada ciclo y evalue el con-­
trol interno en función al cumplimiento de dichos objetiv~ 
en cada ciclo. 

El agrupamiento de transacciones en ciclos, es -
convencional, por lo que, un ciclo puede estar constituido 
por un número mayor o menor de transacciones, pero debemos 
de tener bien claro que lo que se pretende con el enfoque 
de ciclo de transacciones, es obtener una base común para 
comprender: Los elementos de operación de una entidad, 
como examinar lo que sucede y como las transacciones pue-­
den tener impacto en varias áreas de.la organización al 
mismo tiempo. 

En el boletín E-02 de La Comisión de No:nuas y 

Procedimientos de Audito:-ia del IMCF,6 p~sente.do pare aus­
cul taoi6n en la Revi3tn Co.ntaduría FÚblica del mes de e.go!!_ 
to de 1982, señala los ciclos que en su conjunto incluyen 
todos los aspectos de las operaciones de una empresa y que 
son los siguientes: 

"a) Ciclo de Tesorería" 
"b) Cic1o de .t:gresoa" 
"c) Ciclo de Producción" 
"d) Ciclo de Ingresos" 

A continuación describiré brevemente en que oon­
s iste cada uno de los ciclos mencionados con el objeto de 
-comprender el :flujo de l~s t~~..nsacciones y 1a re1e.ci6n en­
tre cic1os. 
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Ciclo de Tesorería.- I.ae funciones de este ciclo princi­
pian con el problema de las necesidades de financiamento, 
incluyen presupuestos a corto y largo plazo y terminen 
con la aplicación de las utilidades de la compañía, ya 
sea para disminuir pasivos, repartir estas a loa accioni:! 
tas o reinvertirlas en la empresa. 

rss principales funciones que se identifican a 
este ciclo son: Análisis económico, definición de la ope­
ración que realiza la entided, definición de productos y 

servicios, necesidad da capital, recursos y disponibilid~ 

des da capital, (a trevés de pasivos, o a través de acoi2_ 
nistas), administración de efectivo ~enerado por la oper_a 
ción del negocio (capitalización én la empresa, inversión 
en nuevos negocios, reducción de pnsivos, distribución de 
utilidades a los accionistas) cobros y pagos, custodia 
física del efectivo y valores. 

El ciclo de tesorería se relaciona por medio de 
los pagos con el ciclo de egresos, y por medio de los co­
bros con el ciclo de ingresos. Así también, por medio de 

presupuestos y reportes a la gerencia con un quinto ciclo 
que describiré más adelante llamado de información. 
Para un claro entendimiento del ciclo de tesorería ver la 
figura l. 

Ciclo de Egresos.- Este ciclo consist~ en las actividades 
que van, desde el recibimiento de un requerimiento para la 
edquisioi6n de bienes y ser1icios, que serán usados en la 

empresa, hasta el pago de los mismos. 
Cabe aef1alar que este ciclo no tan solo agrupa T 

a la adquisioi6n de materiales sino que tambián incluye el 
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concepto de retribución a1 persona1 de la entidad (n6minaa). 

Las principales fUnoiones del ciclo de egresos son: 
s.elección de proveedores, ordene e de coo:pra, recepción de 
bienes, control de calidad, contabilidad de cuentas por pa­
gar, progran;ación de pagos, selección de empleados, control 
de tiempo y asistencias, contabilidad de n6minEs, pago de 
nóminas. 

El ciclo de egresos tiene relaci6n con el ciclo 
de tesorería en lo referente a pagos; con el ciclo de pro­
ducción en lo referente a recepción de bienes; y con el 
ciclo de información en lo referente a 1a distribución co~ 
table. 

En la figura No. 2, se puede observar el diagra­
ma de este ciclo. 

Ciclo de Producción.- Este ciclo es el intermediario entre 
la recepción de bienes, función de ciclo de compras y el -
de embarque do las ventas, .función del ciclo de ingr9soe. 
Las :funciones de este ciclo variarán de empresa a empresa, 
en base a los procesos de fabricación de cada artículo y -
en algunos casos como el de las empresas de servicj.os, las 
.funciones de este ciclo serán mínimas. 

Las principales funciones son contabilidad de 
costos, control de inventarios,. control de pro:Jucci6n y 

control de activos fijos. 

El ciclo de producci6n se relaciona con el ciclo 
de compras en lo que se refiere a recepci6n de mate,-iales 
y bienes, con el de ingresos en lo referente a embarques 
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de les ventas; y con el ciclo de información en relación 
a 1os reportes contables que producción genera. 

En la figllra No. 3 se puede observar el diagra­
ma de este ciclo. 

Ciclo de ingresos.- Este ciclo 1nclaye las .f'unciones neo! 
saries para cambiar los bienes o servicios én dinero. 

las :funciones de este ciclo son: Otorgamiento -
de cr~dito a clienteB, entrada de pedidos, embarque de 
ventes, :factaración y.cobro, control contable de comisio­
nes sobre ventas, control contable de garantías sobre los 
productos vendidos, contabilidad de_ cuentas por cobrar, -
cálculo del impuesto al valor agregado, cálculo de contri 
buciones por artículo. 

El ciclo de insresos se relaciona con tesore~ía 
por la función de cobros, con el ciclo de producción por 
la f'unción de embarque; y con el ciclo de información por 
la preparaoión de informes contables. 

En la figura No. 4, se puede observar el diag11!. 
ma de este ciclo. 

Ciclo de información.- Este ciclo no procesa transacciones 
como los otros ciclos antes descritos, únicamen.te tiene -
inrormaci6n contable y operativa de loa mismos y analiza, 
evalúa, sumariza, ajusta y reclasifica 1a misma para pre­
.parar reportes a la gerencia 6 a terceres personas. 
Cabe señalar, que el depar-tamento de contabilidad no se -



Figura 3 

CICIO DE PRODUCCION 
(Recepoi6n, almacenaje, embarque, oosteo) 

36 

Almacenaje Producci6n 
(control de ...¡....~~~~~~~~~~~~~~M4-proceso de 
inventarios) materiales) 

Recepoi6n de 
bienes 6 
servicios 

De1 ciclo 
de compras 

(No tern:inados) 

Embarque 

Costo de ventas 
(Contabilidad) 

Almacenajes 
de produotos 
terminados 

Al ciclo 
de ingresos 

Tot:.e¡fo di~: Elevisi15n del contr·ol intc:.:r.ño a ti~evés del fJ u jo 
d•~ ·tran;c;::o.ccione~. - Tosina pre nen tu:la por G:arcía, G1.1.ti~::--r--:1z, 
Falafox. ?a~. 19. 



Figura 4 

CICLO DE INGRESOS 
(Factiirsci6n, cuentas por cobrar, cobros efectivo) 

Del ciclo 
de producci6n 

Entrega 6 
embarqu~ 

Pedido 
del cliente 

Ajustes 6 
cobro de 
efectivo 

Facturación 
(Contabilidad 
de ingresos) 

Cuentas 
por cobrar 

37 

Tomado de: Revisi6n del control interno a través del flujo 
de transacciones.- Tesina presen·tada por García, Gutiérrez, 
Palafox. Pag. 21. 
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debe asociar excluaiv-clmente con este ciclo, ya que, aunqae 
todas las f:mciones de este tipo las realiza .contabilidad, 
este misrao de11artemento se encuentra presente en todos loa 
ciclos, realizando funciones específicas. El ciclo de in­
formación es creado para que haga las veces de canal de la 
información, para llegar a los estados financieros. 

I.as :funciones del ciclo de info:rmaci6n son: 
Pases al mayor general, consolidación, conversión de datos 
a otra moneda, preparaci6n de informes, incorporación de -
datos que no se encuentran en la informao16n que le fluye 
de los ot~oa ciclos, en la elaboración de estados financi!, 
ros. Como mencione anteriormente este ciclo tiene en1acea 
con loa otros cuatro ciclos. 

En la f'igura No.. 5, se puede a pre: ciar el diagra­
ma de este ciclo. 

3n la f'i.gura No. 6, se muestra la matriz de ci­
clos y rubros de ¿stadod ~ina~cie~os en donde se identifi­

can las cuentas con cada uno de los cic1os de transacciones. 
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Tomado de: Revisión del control interno a traváa del f1ujo 
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MATRIZ DE CICLOS Y RtrBROS DE ESTADOS FINANCIEROS 
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4) Metodología. 

El estudio y evaluación del control ·interno por 
ciclo de transacciones se debe de llevar a cabo en forma 
ordenada y metódica. La metodología aplicable en el enf~ 
que de ciclo de transacciones marca un én:f'aais diferente 
a la planeación del trabajo, a la evaluación de los ries­
gos por incumplimiento de los objetivos del control inte!:_ 
no y el diseño y alcance de los procedimientos de audito­
ría. 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Audi­
tor!a del D.iCP 6(en sus boletines F-05 y E-02 relativos al 
estudio y evaluación del control interno por ciclos de 
transacciones y por objetivos respectivamente, establecen 
la siguiente metodología:) 

"A) Análisis general de riesgos. 
B) Identificación de elementos para el estudio 

y evaluación del control interno por ciclos. 
a) Identificación de ciclos de transacciones 
b) Identificación de :funciones aplicables a 

cada ciclo. 
c) Identificación de objetivos de control 

interno aplicables a cada función. 
d) Entendimiento y documentación de loa sis~ 

temas y controles de cada ciclo. 
e) Identificación de t~cnicae de control in~ 

terno. 
C) Análisis eapecífico de riesgos. 
D) Programa de trabajo" 
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A oontinuaci6n describiré cada uno de los pesos 
sefialados, e fin de lograr un entendimiento claro de dicha 
metodología: 

A) Análisis general de riesgos. 

DI.trente la planeaci6n de la auditoría, el auditor 
deberá lograr un co~ocimiento de la entidad'y del ambiente 
en el cual ésta realiza sus operaciones, es decir, necesita. 
el auditor considerar factores ó condiciones ambientales -
que de una u otra forma puedan causar impacto (grado de 
riesgo) en el desarrollo de su trabajo. ~l ambiente que 
rodea la entidad se encuentra formado por factores exter-­
noe (condiciones de la industria, requeriI~ientos legales, 
requerimientos de informaci6n) y factores internos (carac­
ter!éticas financieras, operacionales, gerenciales). El 
lograr un claro entendimiento de ellos permite a1 auditor 
determinar el grado de riesgo de que ocurran errores - e­
quivocaciones involuntarias, no intencionales - y/o irre-­
gularidades - distorcionea voluntarias, intencionales - de 
tal manera de diseñar un programa· de auditoría adecuada a 
las características de cada cliente. 

A continuaci6n explicaré cada uno de loa facto­
res ambientales. 

1.- Factores ambientales externos. Se pueden 
considerar como todas aquellas situaciones, condiciones 6 
circunstancias que de una u otra forma causan :1.mpacto en -
las operaciones de una entidad y que están fuera de contro1 
de la gerencia. Ejemplo de factores ambientales son las 
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co~diciones económicas, competitivas ó prácticas contables 
de la industria. 

a) Condiciones econ6micas. Al conocer les cond.!, 
ciones económicas q_ue afectan a la entidad podemos enten­
der la situación presente y futura de la empresa dentro de 
su ramo. Para lo.'.$l'ar un mayor entendimiento de dichas oon, 
diciones, el auditor podrá cuestionarse de la siguiente 
manera: 

¿ Cual es la tendencia que existe dentro de la industria; 
de estabilidad, creci~iento ó declinamiento? 

¿Existe variación significativa entre la situación de la -
entidad y la de la industria en general? ¿Cual es la raz6n 
de ello? 

¿ I.a entidad experimenta fluctuaciones cicl.icas 6 de temp,2_ 
re.de? ¿ Cual es la estrategia de la entidad para contra--­
rrestar dicha f'luc·baqi6n? 

¿Existe escasez de personal? ¿ Qué tan fuerte es el perso­
nal sindicalizado? 

¿ Se necesitan efectuar inversiones importántea por reque­
rimientos de capacidad? 

¿ Se piensa lanzar nuevos productos? ¿Gué efecto de absol.2_ 
cer.cia causaría en los ya existentes? 

b) Condiciones competitivas. El auditor deberá 
de tener en cu~nta las condiciones competitivas de tal 
modo que conozca: IoG principales competidores del cliente 
la posición que en el mercado ocupa cada uno de ellos; si 
existen competi~1ores extranjeros y si estos tienen en re-
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lación a los nacionales ventajas tanto en es~;e país como 
en otros; si se tiene conocimiento de algÚn ~ompetidor -
q_ue haya tenido problemas importantes fine.ne: ~·ros u ope­
racionales; y si la entidad puede sufrir el mismo tipo -
de problemas. 

c) Prácticas contables. Es importc~te co!lsid~ 

rar las prácticas contables que emplea la en.id:j; caber 
si estas están de acuerdo a lo q_ue los organismos profe­
sionales han estipulado; saber si las prácticas que ac-­
tualmente emplean requieren cambios; que efectos tendrían 
en los estados fina!lcieros dichos cambios; además de que 
auxilia al auditor para poder lograr comparaciones de la 
información financiera del clien~e con los de otras en­
tidades. 

d) Requerimientos ¡egales.- El audltor del::e 
considerar los requerimien:;os de tipo lez:¡¡l, no tan solo 
los feierales, estatales o municipales, sino ade~ás aqu~ 
llas reglamentaciones acerca de: Asuntos labor.;iles, plan 
da pensiones,.riesgo profesional, con.trol sobre conterni­
nación ambientel, con·t;rol de aguas, ruido, así como res­
tricciones de tipo mercentil, por lo anterior es necesa­
rio q_ue el auditor concluya así: 

La industria está sujeta a regulaciones especiales. 
Existe control sobre precios. 
Que olasa de garantía sobre sus productos está obligada 
la empresa a otorgar a s:.is clientes. 
Existen disposiciones legales que ponen a la entidad en 
ventaja o desventaja con otras. 
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e) Requerimientos de inf'ormaoión. la.e entidades 
tienen necesidad de rendir informes aceroa de su situación 
y resultados a te~ceN!s personas, estás pueden ser accio-­
nistas, proveedores, acreedores, trabajadores, fisco, etc. 
Por lo te.nto el auditor deberá de conocer de dichos i•eque­
rimientos n fin de detectar puntos en donde no ae cumplan 
con tales requerimientos. 

2.- Factoras ambientales internos.- Son todas 
aquellas condiciones, circunstancias que existen en una 
entidad y que ejercen influencia en las operaciones de la 
misma. Como ejemplo de estos factores tenemos los siguiea 
tes. 

a) Grado de influencia de los dueffos o propieta­
rios. Existen algunas entidades en las cuales los dueffos 
ó propietarios eje~cen mínima influencia 6 participación -
en la gerencia de la misma, sin embergo, por otro lado, 
existen otras en las que en la gerencia se maros una gran 
participación por parte de los propietarios. Es por ello, 
que el auditor deberá estar alerta a f'in de evaluar la in­

fluencia de los propietarios en las operaciones de la en­
tidad; p~ra lográrlo, debe el auditor conooer por ejemplo: 

Si existen accionistas importantes en relación a la en­
tidad de acciones que les pertenezcan: 
Las acciones de la compañía con que frecuencia cambian 
de duef'io. .. 
Si forman parte de la gerencia algún o algunos de los 
propietarios. 
Quienes son los directivos, que antiguedad tienen en la 
compañía. 
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Cueles son las transacciones importantes q~c solo los 
directivo.a pueden autorizar. 

b) Características de la gerencia.- lo ger~ncia 
constititye un elemento clave de planeación y control den­

--tro de la organización, ya que es la gerencia quien fija 
102 lineamientos, políticas y procedimientos e fin de lo­
grar de una manera adecuada los objetivos de la tE.presa. 

El -papel de la gerencia ya lo he mencio~ado, al referirme 
a la ftmción de planeaci6n financiera y control. 

Las apreciacion&s que se hagan respecto a las 
características de la gerencia, serán un tanto cuanto 
subjetivas, por lo que el auditor deberá estar alerta y 

no dejar pasar desapercibidas situaciones tales como: 

Exa5erado interés por parte de la gerencia en sobrepasar 
los resultados de sus.antecesores. 
El nivel de rotación da personal a niveles gerencieles. 
Deficiencia u eficiencia en pronósticos financieros de 
la entidad por parte de la gerencia. 
Dependencia de los resultados obtenidos pera otro.gar -
beneficios adicionales a la gerencia. 
Exito ó fracaso en las apreciaciones y juicios emitidos 
por la gerencia acerca de estimaciones de lento movimi­
ento de mercancías; esti~aciones pera cuentas incobra­
bles; responsabilidad sobre garantiás otorgados a los 
clientes, etc. Esto en ocaciones resulta dificil de 
determinar, debido a la inherente subjetividad que aco~ 
peña a este tipo de situ8ciones. 
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Cabe aefialar, que es importante aolame~te des• 
-0ribir en los pepeles de trabajo aquellas condiciones ó 
situaciones que ofrecen riesgos. 

c) Características operacionales.- E1 auditor 
deberá comprender las condiciones ambientales operativas 
que influyen en la realización de las actividades de la 
entidad, por lo que deborá conocer si: 

La empresa cuenta con organigramas actualizados y ~i 

en los mismos se presentan en forma clara loa niveles 
de autoridad y responsabilidad. 
Conocer si se tiene una descripción adecueda de los 
puestos, especificando i'unciones y facultades., 
Se investigan los antecedentes de.la persona que va a 
ocupar puestos importantes. 
Existe cowunicación formal por parte de la empresa a 
sus empleados sobre.políticas y planes. 

- Existen empleados que sean familiares y la posibilidad 
de colusión entre ellos. 

- Se hacen evaluaciones periódicas sobre l~ actuación de 
los empleados. 

- Se tienen implantados sistemas de capacitación y entre­
namiento pera el personal de la empresa. 

d) Características financieras.- ~l auditor' -
deberá de entender la situación financiera actual de la 
entidad y los planes y proyectos de creoimiento que se 
tengan fijados. Para lograr lo anterior, el equipo de -
suditoría deberá de conocer: 
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Como ha sido la ganancia de la entidad en ralación a ia 
tendencia actual da la industria. 

- Si se elaboran pron6sticos o prasupuestos de flujo de 
efectivo y se determinan de una manera adecuada y opor­
tuna 1as necesidades del mismo y se fijan las :fuentes -
de financiamiento apropiadas para obtenerlo. O por el 
contrario en caso de que se determinen excesos de efec­
tivo se hacen las inversiones adecuadas. 
Se elaboran presupuestos de inversión de capital a cor­
to y 1argo plazo. 

- Los financiamientos que obtiene la empresa a auditar, 
son del mismo tipo en relación a los de sus competido­
res, en cuanto a tasas de interés, plazos, condiciones, 
etc. Si existe variación cual es la causa de esta. 
Ea conveniente además comparsr el presupuesto con los -
resultados de operaciones del año anterior. Así también 
debe el auditor comparar el presupuesto y resultado de 
operaciones del año actual. Así como analizar las modi­
ficaciones importantes al presupuesto. Es conveniente 
antes de hacer lo anterior evaluar la efectividad del -
proceso presupuestario del cliente. 

Ahora bien, por lo que respecta a de· que manera 
puede el equipo de auditoría c_onocer, los factores que iE, 
fluyen en el ambiente de. la:~ntidad el.auditor puede hacer 
lo siguiente: 

Una vez que· se conoce el giro de la empresa, se 
puede estud~ar publicaciones especializadas del ramo, in­
forme anual, folletos, noticias que se publiquen en libros 
6 artículos periodisticos. 
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Las cámaras de industria ó comercio emiten publ! 
cacionea especializadas en los que el auditor puede encon­
trar temas de actualidad sobre el tipo de opereciones a 

las que se dedica el cliente. 

~s recomend2ble realizar pláticas ó entrevistas 
con el personal directivo, gerentes, encar~dos de los de­
partamentos de planeación, presupuesto, de sistemas y pro­
cedimientos, de euditoría interna, etc; ya que son ellos 
quienes intel'"riencn precisamente - como ya lo he mencionado 
anteriormente - en la planeaci6n financiera y control de -
las operaciones de la entidad y por ende son ellos quienes 
conocen mejor a la em~resa. Tembi~n como ya es sabido, 
gran parte de la información sobre las operaciones del 
cliente se obtiene en el desarrollo mismo de la auditoría. 

Bn esta primera fase, tenemos entonces que; hacer 
un análisis de los factores mencionados con e1 fin de medir 
el ries1;0 que se puede correr, con el prop6sito de tomarlo 
en cuenta en el diseño del pro~ama de trabfljo y en la ida:!_ 
tificación gradual de las características de la empresa y 
de los posibles ciclos en los que se puedan agrupar sus 
operaciones. 

B) Identificación de elementos pern el estudio y evaluaoi6n 
del control interno por ciclos. 

a) Identificación de ciclos de transacciones. 
La identificación de los ciclos en los que se pueda agru­
par transacciones si~ilares en una empresa, es de vital 
importancia, ya que con esto el auditor estará en posibili 
dad de poder identificar los objetivos de control interno 
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y las t~cnicas de control interno dis~ñadas p~ra el logro 
de los objetivos de cada ciclo. 

Cabe señalar la importancia de ~o olvidar que -
el agrupar en ciclos las transacciones es convencional, -
ya que, mientras menos ciclos tengamos, más transacciones 
sirrilares estarán agrupadas en ellos y esto facilitará el 
estudio de los objetivos de control interno. 

En el inciso 3 ya he menéionado, una 1:m.unciativa. 
clasificación de ciclos y en especial los ciclos que son 
motivo de es~e estudio, el. de ingresos y egresos. 

Solo para recordarlo tenemos que~ 

31 ciclo de ingresos: Comprende la districr~ción de recur­
sos a terceros a cambios de promesas de pagos futuros y el 
cobro mismo. 

El ciclo de egresos: Comprende la adquisición de recursos 
(mercancías y servicios) de proveedores y personal a cam­
bio de obli.gaciones de paso y el pago mismo. 

b) Identificación de funciones aplicables a cada 
cicl,o. Ge.da ci~lo de transacciones está compuesto de una 
ó más funciones. Una función es una tarea importante que 
se ejecuta dentro de cada ciclo para reconocer, autorizar, 
procesar, cJasificar, controlar, veriricor ó inforn:ar las 
transacciones dentro de un sistema qu~ procesa transacci2. 
nes relacionadas lo~icamente. Dado que cada empresa y 

cada ciclo de transacciones son singulares las :funciones 
aplicables pueden variar en cada ceso. 

En una palabra, es necesario que se determinen 
6 identifiquen las funciones aplicables a cada ciclo de 
transacciones. 
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c) Identificación de objetivos de control intern:i 
aplicable.s a ceda ciclo. Es necesario hacer una clara ide~ 
tificaci6n de todos aquellos objetivos de control interno -
que deban cumplirse al realizar tranaacciones en cada uno -
de los ciclos. 

En el capítulo I, mencioné los objetivos básicos 
de control interno= Sin .embargo, bajo el enfoque de ciclos 
de transacciones debemos de partir de los objetivos genera­
les de control in~erno que son: 

1) Autorización 
2) Registro 
3) Seguridad 
4) Conciliación 
5) Valorización 

1) Autorización: 
:Las transacc,iones se llevan a cabo de acuerdo ccn 

las políticas vigentes de la gerencia. Pu.ede haber dos ti­
pos de autorizaciones, una general y otra aplicable a tran­
sacciones específicas. Las de carácter ge~era1 se manifi~ 
tan al establecer políticas tales como, listas de precios, 
límites de créditos, ó niveles de stock mínimos de inventa­
rio, entre otros. Se les enseña a los empleados a procesar 
las transacciones de acuerdo con estas políticas. Toda 
transacción no incluida en las autorizaciones de carácter 
genersl de una autorización específica. Por ejemplo; la 
gerencia puede decidir la aprobaci6n de compras determina­
das de activos fijos que excedan un monto espeoífic~. Fre­
cuentemente, la autorizaci6n específica se concede por 
medio de un proceso de aprobaci6n que ocurre luego de que 
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se inicia una transaoci6n, pero antes de que se concluya. 
La aprobaci6n de una transaooi6n se distingue de la au-­
torizaci6n en que la primera indica que se han cumplido -
ciertas condiciones que se requieren para dar una autori­
zación. E1 propósito de las autorizaciones es prevenir -
transacciones que no estén de acuerdo con lns intenciones 
de la gerencia, mientras que para las aprobaciones el pr.9_ 
pósito ée detectar tales transacciones. 

2) Registro: 
Todas 1as transacciones autorizadas, se regis-­

tran segÚn las centi1edes correctas, en el período en que 
se efectúan, y en las cuentas apropiadas, incluyendo valor 
y/o cantidades en los registros auxiliares. No se deben -
registrar transacciones ficticias. 

La evidencia física del registro incluye docu-­
mentes, (tales como facturas de ventas, órdenes de compra 
tarjetas de reloj) y registros (teles como libros auxilia­
res, diario de ventas, o el mayor general) en los cuales 
las transacciones se incluyen y se resumen. Los documen­
tos y los registros deben estar diseñados en tal forma que 
eviten 1a posibilidad de que se registren adecuadamente ~ 
una transacción, que sea registrada dos veces 6 que sea 
omitida de los re6istros. Por ejemplo, un documento po-­
dr.ía incluir números impresos, tener ;1.mpresa la distribu.­
ci6n de copias y espacio adecuado pora autorizaciones y -

aprobaciones. 
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3) Seguridad: 
La responsabilidad de la custodia física de los 

activos se asigna personal específico, cuyas f'u.nciones 
son independientes del reefstro de los mismos. El acceso 
físico a los activos está limitado exclusivamente a las -
personas designadas (tales como la persona encargada de1-
al.macén de inventario) y el acceso indirecto o por medio 
de papeles, sólo a personas autorizadas. La segu.ridad, -
además puede lograrse a través de precauciones con extin­
gu.idores de incendio, almacenes con candado, cajas de se­
guridad, etc. 

4) Conc11iaci6n: 
Los registros son comparados con los activos 

físicos en existenc~a, contra documentos 6_cuentas de CO!!, 

trol (ejemplos; conciliación bancaria peri6dica y conci-­
liaci6n de inversiones contra loa registros detallados y 

las cuentas de control). Se debe determinar 1a naturaleza 
y el monto de cunlquier diferencia que surga y registrarse 
los ajustes apro11ia:.1os y necesarios. .Los procedimientos 
de conciliación proveen cierta seguridad de que se están 
cumpliendo otros objetivos generales de control. 

5) Valorización: 
Los montos registrados se revisan para hacer 

eliminaciones ó ajustes que sean apropiados y=estén en ºº!l 
formidad en principios de contebi1idad genera1mente acep-­
tados (tales como provisi6n para cuentas incobrables 6 
para ajustes de inventario al meroado en caso de que sea _ 
menor que el costo). 
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Los primeros trea objetivos generales: Autori­

zaci6n. registro y seguridad, se interrelacionan para es 
tablecer un sistema contable que prevenga. farrores e irr,2_ 
gu.laridades. E1 cuarto objetivo, conciliación, une el -
sistema establecido por los primeros tres objetivos con 
el quinto, con el fin da descubrir errores e irregu1ari~ 
dadas. I.a aplicación de cada uno de estos objetivos ge­
nerales de contro1 depende de la naturaleza de las tran­
sacciones 6 cuentas. 

Los cinco objetivos generales de control pro­
veen una base común para la evaluación de cualquier si!! 
tema. No obstante para hacer la evaluación más efectiva 
ea necesario ra1acionar loa objetivos de control con los 
propósitos de un determinado si~tema. Para ésto, es ne­
cesario que los objetivos generales se hagan más especí­
ficos en función de cada aspecto del sistel!lS-• Es decir, 
debemos deterc::inar los objetivos espeo!f~cos de control 
interno aplicable a cada ciclo. 

En el capítulo III desarrollo del estudio, se 
podrán apreciar los objetivos específicos de control in­

terno correspondiente a los ciclos de Ingresos y Egresos 
temas de este estudio. 

d) Entendimiento y documentación de los siste­
mas y controles de cada ciclo. Para que la evaluación -
del control interno quede plasmada en los papeles de tr~ 
bajo, el auditor debe de echar mano de todas las técnicas 
a su alcance, para dejar claramente expuestos en ellos lo 
que se logra mediante el proceso de transacciones dentro 
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de cada ciclo. Así como para fundamentar el alcance 6 
extensi6n de sus pruebas de auditoría y la oportunidad de 
las mismas. A continuación presentar6 los tres métodos -
que nos ayudan a documentar el sistema de control interno. 

1) Método memoranda descriptiva. 
2) Método de cuestionarios. 
3) Método gráfico. 

1) Método memoranda descriptiva.-
Consiste en la descripción pormenorizada del pr,2_ 

cedimiento y trámite que se realiza en cada una de las 
transacciones de la en:presa. La ventaja de ~ate tpétodo, .­
es de que al realizarse el exdmen detallado de las 'opera--· 
ciones, se hace un amplio análisis del detalle, llegando -
al origen de dichas operaciones, redundando en un mejor 
conocimiento general de la empresa que se ex~mina. Y por 
contra, la desventaja.es de que al efectuar un trabajo tan 
detallado, el tiempo en que se incurre se podría conside-­
rar como excesivo si se toma en cuenta el tipo de audito-·· 
ría que con frecuencia se práctica en la a.ctualidad, ee -
evidente, que la magnitud del trabajo y el tiempo necesa­
rio para realizarlo hace negativa la aplicaci6n de este 
~átodo por el costo que representa para la empresa. El uso 
de este método es prácticó .. para negocios pequefios que ti!, 
nen pocas f'asea de operaci6n, y para aq~ellos sn que e1 
control interno es deficiente. 

2) Método de cuestionarios.-
Este m6todo se basa en una serie de preguntas en 

forma de lista preparadas de antemano y contestadas por el 
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audito.X- con las palabras "SI", para las respuestas afir­
mativas y "NO", para las respu.eatas negativas. I.as res-­
puestas deben ser_redaotadas después de una cuidadosa i!l, 
dagación al personal de jerarquía que corresponda y luego 
de examinar cuadros de organización, manuales de procedi­
mientos, etc. 

Cuando ~xiste alguna contestación negativa, el 
auditor deberá investigar más a fondo, pues esto represea, 
ta un verdadero foco de atención. Este método ofrece la 
ventaja de que permite al auditor establecer una guía a -
la cual tendrá que sujetarse evitando que pasen inadver­
tidos algunos puntos de importancia del control de la en­
tidad. 

3) Método gráfico.-
Consiste en exponer por medio de gráficas la 

forma en que fluyen las operaciones a través de los pues­
tos 6 lugares donde se definen ó se determinan los proce­
dimientos de control pera la condensación de operaciones. 
Una de las principales ventajas d~ este método es la esti-
mulaci6n a la imaginación y estudios del auditor ye que le 
obliga a la planeación de una gr~fica específica pera cada 
cliente. Las gráficas son preparadas después de que se han 

hecho una serie de pruebas e investignciones que permiten -
desarrollar y planear eficientemente la gráfica para que en 
ella se reflejen los controles actuales de la empresa. En. 

una palabra, el método gráfico muestra en forma clara y -

objetiva los procedimientos y organización con que cuenta 
el oliente. 
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El auditor tendrá la libertad de elegir e1 m~todo 
que considere de acuerdo a les características de la.ent! 
dad, el más adecuado pera documentar el :flujo de transac­
cionee en ceda ciclo. 

Al preparar esta documentación, no se tiene el 
propósito de· demostrar como se controla el procesamiento 
de las transncciones, sino como estas fluye~ y se procesan 
a trav~s del sistema. Para lo anterior, debemos de contar 
por Jo m~nos con los siguientes ele~entos: 

Documento .fuente e informes que se preparan. 
Fasos de procesamiento. 

- Archivos utilizados durante el procesamiento. 
~oléce con otros ciclos, sistemas ó .funciones. 

Ahora bien, para poder elaborar gráficas de .flujo 
de tr~nsacciones, memorandas descriptivas 6. aplicar cues­
tionarios, el auditor decerá de tener conocimiento acerca 
de sistemas, procesamientos y controles de la empresa, 
aplicables & determinados hechos económicos. Lo anterior, 
se puede lograr a trav6s de: 

- Expediente continuo de auditoria ó archivo permanente. 
Observaci6n directa de1 procesamiento de transacciones. 

- r.1anualea de procesamient9 de la emprase, etc. 

De lo antes mencionado, se desprende que el equipo 
de eucii toría. deberá de entender como f'luye un .!lecho econ6-
mico desde su inicio, hasta su efecto en los estados f1n8!!, 

cie~os. Es decir, como se conoce, como se acepta une traa . 
sacci6n, como se procesa, como se informa, como se relaci.2, 
na con otras .fuentes de datos y con otros ciclos de tran-­
sacciones. 
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Un punto que debemos de tener presente, es el 
de que no necesariamente el auditor deberá ser quien 
prepara las gn{ficas. de flujo, memoranda descriptiva y 

liste las tácnicas de control interno aplicable a cada 
función, sino que se· puede contar con la a~da de la e!!!. 
presa pera ello. gsto trae como consecuencia que la g~ 
rencia fije su atenci6n en la importancia que represen­
tan los controles internos y reduciría en gran perta el 
traba.jo del equipo de auditoría, rea~izendo este Último 
una cuidadosa rev1si6n y evalueci6n de dichos papeles -
de trabajo. 

Como señale anteriormente un medio del cual se 
pueje valer el auditor para obtener info:rn:aci6n acerca -
de como están logrando los objetivos de control i~terno, 
es el de les .entrevistas que haga el perDonal de la em-­
presa y las propias observaciones que respecto a les t~,g_ 

nicas de control infiera el auditor. 

Es importante poner especial atenci6n a las t62. 
nicas que se utilizan para detectar errores ó inclu~i6n -
de transacciones no autorizadas dentro del flujo de tran­
sacciones. Para esto, es recomendable que el auditor 
considere: 

- En un sistema 6 parte del mismo, como podrían pasar 
transacciones erroneas 6 ficticias. 
- Gomo podrían detectarse transacciones perdidas 6 dupl1 
cada e. 
- Como podrían descubrir cambios que sin autorizeci6n se 
hayan operado en los programas y procedimientos. 
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Como podrían uurlarae 6 evadirse los requisitos para ser 
autorizada uns transacción. 

- Como podrían detectarse los errores 6 duplicidad de trB;E 
sacciones, cuando estas pasan de un sistema a otro. 

- De que medios se p-..1ede valer el auditor pa~ tener cer"t2_ 
za de que datos que han sido rechazados pe.ri:: proceso, -
han sido depundos pera entrar de nuevo el ai.:;tema. 

la Comisión de iiormss y Procedimientos de Auditoría 
del n;:~pi'(en el boletín F-04, en su apéndice No. 2) presen 
ta campos donde el auditor puede encontrar posibles probl~ 
mas al llevar a cabo la reviai6n del control interno el -
ciclo de transacciones. 

"Existen tres campos de problemas que a menudo en­
cuentra el auditor al revisar los cont~·olaa internos, 1oa 
cuales son: 

- Archivos en suspensb. 
- Enlaces. 

Archivos maestros. 

Archivos en suspenso. 
Ios archivos en suspenso contienen transacciones -

que están de~or-adas en su procedimiento. Estos archivos 
pueden incluir: 

Rechazos debido a contenido no valido {ejemp1o; número 
del cliente, número de la pieza, etc.) 
Transacciones pendientes de autorización (ejemplo; pa­
gos a terceros, c~ditoe detenidos, embarques deteni­
dos, etc.) 
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Transacciones pendientes de procesar .{ejemplo; atrasos 
en el trabajo de los empleados e ingresos de ceja por 
aplicar). 

Los archivos en suspenso pueden ser una parte 
útil y normal de un sistema da procesamiento si se con-­
trolan, y se informa acerca de ellos • 

.t:nlaces. 
Los enlaces afectan a más de un sistema, fun-­

ción ó ciclo. Si las tra:J.sacciones dejan un sistema para 
su procesamiento en otro, la salida y la entrada deben -
controlarse pa~ evitar les périidas ó adiciones no auto­
rizadas durante el procesamiento que ocurre asimismo, si 
las transacciones sólo salen ó entran en un sistema, los 
controles deben asegurar la igualdad de .la e.ctiviiad. de 
salios y de entradR. 

Archivos maestros. 

Los archivos maest~os pueden ser usados en dis­
tintos puntos dentro de un ciclo de transacciones y pue~ 

den compartirse con otro ciclo de transacciones, por lo 
tanto, es necesario establecer un control sobre su acceso. 
Debe concentrarse la atencióu en los controles que asegu­
ren la oportuni:led y exactitud de la información conteni­
da en los informes proJucido3 por los archivos maestros, 
(ejemplo; listas de límites de crédito, información de 
olientes, listas de precios, etc.) 



62 

e) Identifico 0::ión de técnicas de con"tro1 in­
terno .- Otro aspecto importante que e1 auditor debe de 
considerar, es el de identificar las tácnicas de control 
interno de cada función y plasmarla er... papeles de traba­
jo de tal manera, que ede~ás, queden agrupadas por obje­
tivos e ido:iti:~i..}e.dae es.da una con dichos objetivos. 

La Comisi6n de No:I'!!las y Procedi.uientos de Audítor~a 
del n.lCP (en su boletín F-04 establece que:) 

"Ias tácnicas de control interno, son el conjunto 
de actividades que se emplean p~ra prevepir, detectar y 

corregir errores e irregularidades que pudieren ocurrir al 
procesar y registrar transaooiones ••• " 

~n base a lo anterior, considero que t~cn.icas de.­
control interno, son todas aquellas acciones encaminadas 
a lograr que se cumplan los objetivos de control interno. 

Ahora bien, para poder identificar las tácnions de 
con·!;rol inta~:io aplicadas e~ la empresa, el. auditor, se 
podrá auxiliar de las gráficas de flujo de transacciones, 
memorenda descriptiva 6 aplicación de cuestionario, así 
como por medio de entrevistas y del propio archivo perma­
nt'l'?lte con que cuenta el auditor. Todo lo anterior, co~o 
ya mencioné es con el afán de lograr u.n ILB.yor entendimie!! 
to de las tácnicas y funciones como requisito_indispensa~ 
ble pera lograr un adecuado estudio y evaluac16n del con­
trol interno por cio1o de transacciones. 
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La Comisi6n de Normas y Procedimientos de Auditoría 
del IMCP (en su boletín F-04, ap~ndice No. 3) baca n:.ención 
a algunas recomendaciones pera hacer una clara identifice­
ci6n de las técnicas de control interno aplicable a cada 
ciclo. 

"Una emprase. puede utilizar literalwente, cientos 
de t~cnioas de con~rol interno. Algunas de ellas pueden 
ser de alto nivel tales co~o presupuestos y supervisión 
estrecha; otras pueden ser detalladas y wecánicas tales -
como las de balancear lotes y llevar cuen+.as de formas con 
numeraciones preimpresas. ~n tales oceciones solamente 
aquellas que se usen evidentemente y que parezcan dar el 
grado Óptimo de se6Uridad de que se logren los objetivos 
se enumerarán en les gráficas de flujo de transacciones, 
memoranda descriptivos 6 cuestionarios. Esto necesitará 
de un proceso de selección que responda a preguntas tales 
como les siguientes: 

l.- ¿ Existen controles compensatorios o técnicas más es­
pecíficas que ~inimisen la importancia de una técnica de 
control en particular? 

Si se descubre y documenta un contc?l importante 
sobre varios pasos de ~rocesaffiiento, no tienen que enu­
merarse las técnicas menos específicas ó no ser que las 
mismas lo;-ren un aspecto diferente de los objetivos de -
control de ciclos. Como un ejemplo de lo anterior, ten6~ 
mos el caso en que u.na empresa cuenta con seis técnicas ~· 

de control interno para lograr un objetivo; s!n ewber~o, 
dicho objetivo podría lograrse unicamente con la técn.i,c~ 

seis 6 mediante une combinación de las técnicas uno a l~ 
cinco. 
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En este ce~o, solo debe incluirse en las grá­
ficas de flujo memoranda descriptivas ó cuestionarios -
la técnica número seis. 

Pueden existir controles compensatorios en el 
miamo ciclo ó en otro por ejemplo; una entidad puede no 
tener técniccs que den seguridad razon~ble de que se 
entregan todas las 6rdenes de embarque para la factura­
ción. Sin embargo, si se mantienen registros perpetuos 
de inventarios y los saldos en existenc~a se concilian 
con los conteos físicos en forme frecuente puede haber 
seguridad razor.able de que se refleja en forma oportuna 
la salida física de mercancía (pero no facturación) en 
el costo de ventas. Le auditoría interna, la revis19n 
por la gerencia y el análisis de lea variaciones del -
presupuesto pueden ser también controles compensatorios. 

2.- ¿Proporciona en r~alided control una técnica mani­
festada 6 es éste sólo una actividad? 

Algunas técnicas que pueden parecer como con­
tro1es quizás no sean más que portes de une actividad y 

como teles, no proporcionan control por s! ao1a. Como 
ejemp1o de lo anterior, tenemos los siguientes: 

Procedimientos que requieren firmas ·.da autorización 
en l.as f'ormas de entrada, sin qui:i existan otros con­
tro1es que permitan descubrir inserciones, eliminacig_ 
nea u otros cambios no autorizados. 

- El uso de formas prenumeradas que no se revisen pos­
teriormente 6 sobre las cuales no se 11eva control. 
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Ia Sgrtlpaci6n de transacoionea sin registrar los to­
tales de grupos ni conciliar los resultados de proc.2_ 
samiento con dichos totales por un departamento que 
no sea el que procesa. (Esto puede ser un problema -
en sistemas basados en el computador cuando los de--· 
partamentos usuarios no .mantienen registros de los -
lotes que se envian para su procesamiento). 

3.- ¿Proporciona en realidad control la t~cnica ó es -
lata meramente un procedimiento? 

Por ejemplo; en materia de procesamiento ele.2_ 
trónico de datos, los controles de programa a programa 
(de corrida a co~) .cuando_ezisten otros controles 
que concilien la entrada con la salida, así como la 
verificación aritmética del contenido de las tranzacoi.Q. 
nes que se revalidarán subsiguientemente en un programa 
con el computador pueden usarse con una entidad para -
promover un procesamiento eficaz. · Aunque tales t6cni­
cas puedan se~ importantes para vigilar y mejorar la -
ef'iciencia del sistema puede que las mismas contribuyan 
muy poco al logro de loa objetivos de cont~ol. 

4.• ¿ Existe alguna evidencia posteriór al hecho de ~ue 
se sigue e"l procesamiento de control y pueda ~ste exa­
minarse? 

La evidencia de la ejecuoi6n de control puede 
estar representada por las iniciales de un e~pleado, h.2, 
jas de conciliaciones, prueba escrita de la agrupación 
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por lotes y reentre.das de partidas rechazadas, ó a memo­
randa que describa la revisión de los registros crono16-
gicos de acceso al archivo. Si existe un procedimiento 
atendar pera evidenciar el ejercicio del control y pare­
ce que estos procedimientos se siguen, pudiera haber 
mayor seguridlld de ~·-te se está operando el control ~xpr~ 
sedo. No es el ·propósito de una revisión de :flujo de 
transacciones a través de ~áficas, memoranda descripti­
vos ó cuestion~rios, prob!ir el cumplimiento de los con-­
troles manifestados, sin embargo, aquellas técnicas que 
pueden ser examinadas deben normalmente enume~arse antes 
que las que no pueden serlo, en particular cuando ambas 
pueden ser eficaces pi:;ra lograr los objeti,ros de control. 

En algu.noa casos, puede que exista poca evidea. 
cia de que en realidad ae esta ejerciendo ~n co~trol Pª!: 
ticulGr sin embargo, aunque la evidencia de control no -
tiene que ser un raquisito previo para que se enumere una 
técnica de control, deben contemplarse con escepticisoo -
los controles implícitos. 

5.- ¿Tiene la person~ que ejecuta el trabajo de control 
interás alguno en no descubrir, informar ó corregir loa 
errores'? 

Si una persona que ejecuta t'unciones de control 
pudiera beneficinrse no descubriendo errores, debe dudar­
se de la confiabilidad en la técnica de contrnl. Un indi­
viduo que revisa 6 verifica su propio trabajo pue~e tener 
interés en revisarlo bien la primera vez y pudiera igno­
rar posteriormente los errores. Igualmente, un individuo 
que .,erifica el trabajo de une persona muy ia;portente pu­
diera pasar por alto los errores de éste. 
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Aunque la eegregtici6n de los deberes de proce­
samiento y control no es p~ctica en casos de algunas e!!!_ 
presas, es importante que para efectos de la evF-luaci6n 
del control interno se de importancia a todas aquellas -
técnicas que: e) Se ejecut~n independientemente de le 
actividad de procesar; b) requieren colusi6n para evadi!:, 
les; e) se ejecutan por individuos altamente responsables. 

Una vez que resulta evidente que las técnicas -
listadas en las gráficas de flujo, me~oranda descriptiva 
ó cuestionarios, son adecuadas pera dar certeza razonable 
de quo se logran los objetivos de co~trol interno aplica­
bles no existe razón para continuar enumerendo con-troles 
adicionales. Igualmente, si no se llegan a emplear téc­
nicas objetivas, no debe substituirse este hecho mediante 
la enumeraci6n extensiva de detalles de procedimientos. 

En resumen, el auditor deberá dar ioportancia 
unica y excJusivamente a a~uellus técnicas de control que 
sirven pera lo~rar loo objetivos y no debe listar técni­
cas que simple~ente son una extención de detal1es de pro­
cedimientos". 

C) Análiois específico de riassos. 
E1 análisis específico de riesgos incluye dos 

pasos: 
Evaluación de los controles estableqidos. 

- Evaluación ó determinaci6n de riesgos. 

En la profesión ee ha discutido el concepto de 
riesgo en relación a todas las circunstacnias que rodean 
a los estados financieros de la siguiente ~ane~a: Existen 
doo clases de riesgos: 
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"- Saber que pueden exis·tir graves errores dentro del pro­
cese~ iento cont8ble a tr~vés del cual se obtienen los es-
tados financieros. 
- GualQuie~e de los graves errores mencionados pudieran 
en un ~o~ento dado no ser detectados a través del exémen 
del auditor. 

El auditor descnnsn en el control interno para 
reducir eJ rrirr:er riesgo y en sus prueb-<?s m:_stontivas pa­

ra reducir el seS<Jndo. El auditor evelúa las técnicas de 
control ir.terno usadas por el cliente con el objeto de e~ 
timar la p~oba~ilidad de la existencia de errores rnateri~ 
les en los estados financieros. Una vez es·timada dicha -
probnbilide.d podrán entonces diseñarse las pruebas sustau. 
tivas de una maner~ efectiva. Cabe seffalar que si los o2 
jetivos de control interno en ur. c1.clo de t:t•snsacciones 
son satisfech~s a través de les técnicas de control, el -
riesgo por la existencia 4e errores importantes en los 
estados financieros es mínimo. Tales riesgos nunca pueden 
ser totalmente eliminados, debido a las limitacionea inhe­
re::tcs en la eficiencia de cualquier sistema de control -
interno. Estos e1·rores pueden surgir debiao a causas ta­
les como: Instrucciones m3l comprendidas, errores de.jui­
cio, descuidos, etc. 

Debido a las limitaciones entes mencionadas una 
técrul.ca de control interno no puede proporcionar al audi­
tor una certeza absoluta de que no se cometen errores si 
no más bien, proporcione una certeza razonable acerca de 
los m:ismos. 

Ahora bien, para poder determ:j.nar dichos riesgos 
es necesario primeramente& 
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Identificar en forma específica los objetivos de control 
interno que se logren en forma satisfactoria, así coco 
las técnicas de control interno que porporcionan esta -
certeza razonable. 
Identific~r en forma específica los objetivos de control 
interno que se losr::in parcialmente, así como las técnicas 
de control interno correspondientes. 
Identificar en forma específica los objetivos de control 
interno que no se logren. 

Para poder evaluar acerca de qua si un objetivo 
específico se logra con certeza razonable, es importante 
identificar los técnicas que puedan detectar ó prevenir -
errores o irregularidades. Para lograrlo, es recomendable 
que el auditor se cuestione de la siguiente manera: 

¿Qué errores 6 irregularidades se podrían presentar1 
¿Iae técnicas de control que existen, evitan que ocurran 
dichos errores e irregularidades? 
¿Si lüs técnicas de control no evitaran errores e irre©.i 
laridades, estos se descubririan en Ja ejecución ncrmal 
de las labores, cuando, en que etapa? 
¿Si no se descubrieran en forma oportuna los errores ó 
irre~laridades, que impacto tendrían estos, en los es­
tados financieros de la emr.resa? 

El auditor debera de plasmar en sus papeles de 
trabajo la evaluación que del sistema de control interno -
determine. Esta evaluación deberá indicar (como ya manci.!?. 
ne antes) si: 
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a) Las técnicas de control manifestadas ofrecen 
la certeza razonHble de que se cumplen los objetivos. 

b) I.as técnicas de contr-ol manifestadas ofrecen 
la certeza r.nzonnble de que se cumplen parcialmente los -
objetivos. 

e) Lns. técnicas de control manifestades ofre~en 
la certeza razonable de quo no se cumplen los objetives 

D) Programs de auditoría.-
Una vez, que el auditor ha logrado reunir 1os -

0lem~ntos de juicio neceaarios para poder es~ablecer el -
grado de confianza que el sistema ·de cont.::'ol interno oi!'!:_ 
ce, estara en posibilidad :ie diseñar el proerP-ma de audi­
toría. Este p1·o~rnma co:JStituye le guíe de actividades -
necesarias p2ra poder aplicar las pruab~s de Gudito~ía, -
indicando su. nnturcleza, alcance y opo1•tuniC.ad ccn que se 
deben llev-ar a caco. :::J. programa de au:litcría rcpresez:ta 
sder.:62 de tin instntmento de planeeci6n, un in1'~tru:'·Brito de 
contr·ol, yz o'.le, con el progrf.!ma de auditoría el auditor 
responsable tendrá le evidencia de que el trabajo se pla­
neo adecuadall!t.inte, siendo pnra el resto del equipo de au­
ditoría la guía pura resolver su trabajo. 

Por lo que respecta a las pruebas de auditoría, 
estas sor. de dos tipos; pruebas de cumplimiento y pruo~s 

,. 
sustantives. 

las pruebas de cumplimiento, son aquellas que -
tienon como finalidad Ja de comprobar si las téc4icas de 
control interno conta~le están operando tal y como le fu~ 
ron presentadas al auditor. 
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A1gunos :factores que debe el auditor considerar 

al selecciom:r las técnices e probar y a1 a1c:.:::nce de las 
mismas son: 

- La importancia que represente un ciclo, en relación a 

los saldos de las cuentos que se pre::ientan e.1 108 esta­
dos financieros. 

- La importsr.0ia c_ue represente un objetivo do control en 

un ciclo de transacciones. 
- La iu~orta~cia que represente una técnica específica 

pnrn el logro de un objetivo de control del ciclo. 
- Ia relación que tengo una téo:üca con otras áreas de la 

auditoría. 
Por lo que respecta al alcanco J oportunidad, -

debe el auiitor de to~Rr en cue~tc, si le~ técnicas de 
cont::-ol interno dejan e•ridencia do:füc:ental do su aplics--· 
ción, 1& que es posible examinnr el cual'lui1H' momento, ó 
en caso contrario, si no dejn evidencia documental sera -
nocesario obse::"rarlas en el rr:omento en q_ue ne roolizan. 

Algo ::nuy importante que debe el auditor de tener 
presente, el he el: o da r¡ue a las técnicas que no ofrecen -
la certe~a rnzo:i.able de que se cumplen con objetivos de 
contr-ol interno co::lteble no ae les deben de aplicnr prue­
bas tle cumrilimiento .elguna, ya que desde un p1,incipio di­
chas técnicas no ofrecen confianza. 

I.as prueb'.?.s de cumpll!:1i(;n ~o, deben. aplicr.!rse -

antes de les pruebas sustantivas ya que en base a loa re­
sultados de las primeras, 2e puede modificar el alcance 
de las pruebas sustantivas, ya que cebe señalar, que dado 
el volumen de trangaccionea de uml entid::lli, no es posible 
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realizar un e,remen detallado de todas ellas, por lo que 
se h~ce necesario examinarlas pero a base de pruebas 
eelectivas. Pera esto, se pueden utilizar t6cnicas de 
muestreo estadístico para determinar al tamaño de la 
muestra y evaluar el resultado de la misma prueba. Ea 

importante también, que las partidas que coffiponen la -
muestra seen realizadas en su totalidad y no realizar 
pruebas de pruebas. Adem&s, el auditor deberá de estar 
alerta a cualquier transacci6n anorir.al ó desviación de 
los sistemas de co:1trol presentados por el cliente, do­
dumentandola~ y describiendolas en :forma detall&da, pa­
ra :finclmente evn.luc.rla apoyanclose para el.lo, en el cr.:!:, 
terio de importancia relativa y riesgo probé.ble. 

Las pruebas sustantivas son aquellas que rea­
liza e1 auditor con el :fin de obtene.r une conclusión 
acerca de la razonabilidad de un saldo sin considerar el 
control interno que ~e tenga en las transacciones que se 
re:flejan en el seldo, las prueLas sustantivas incluyen 
t6cnicas tele3 como: Información, análisis, investigación 
inspección, confir~~ción, cáJ.culo, obser~ción física, 
etc. 

Cabe se~elnr también, que así como.les pruebas 
de cumplimiento no se aplican en todas los transacciones 
de la entidad, así mismo, las pruebas sustantivas no ver!, 
:ficarán necesariamente el lOC~ del saldo, sino que se· les 
fijará una extensión 6 alccnce adecuado. 

El alcance de las pruebas sustantivas dependerá 
del resultado del estudio del control interno y del nivel 
de conf'ianza que se tenga én él, considerando el grado de 
riesgo de qua ocurran errores icportantes que afecten de 
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una manera sustanoie1 a los estados financieros. 

Ahora bien, habrá entidades er: las que dado lo 
adecuado de sus controles, ciertas pruebas no se realicen 
sin embargo, existen pruebas como laa confirmaciones y la 
observación de la toma física de inventarios que son de 
carácter obligatorio. 

Es recomendable que en los casos en ~uc sea 
aplicable el hacer referencia cruzada de los pa~os del 
pro.grama de auditoría, con las gráficas de flujo, cuesti.Q_ 
narios ó memoranda descriptiva en donde se hayan identif,i 
cado tácnicas de control interno utilizadas por la compa­
ñía. Así tambi~n es recomendable que cuando se detecten 
riesgos por no cumplimiento de objetivos de control inter­
no se explique adecuadamente en los papeles de trabajo, el 
enfoque que se le dará a dichos puntos dábiles de control 
interno, haciendo referencia cruzada con el programa de -
trabajo que contendrá los pasos específicos de e·1 enfoque· 
dado. 

Una vez, que ha concluido la revisión de los 
rubros que integran l~e estados financieros de una entidad 
el auditor estará én posibilidad de poder emitir una opi..:. 
nión acerca de dichos estados financieros. Es decir, emi­
tirá un dictamen, que constituye el.producto final del 
trabajo de auditoría. 
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CA PI T 

Y'EG}-IB~os. '(CASO FRACTICO)'' 

·'}> 
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1) Exposición del caso. 

En el presente cepítulo, tratare de ~ostrar de wia 

m~~era enunciativa más no limitativa la ~crma do como apli 
car la metodología del enfoque del Estudio y Evaluoción 
del Contro:! Interno por Ciclos de Tronsacoionas, en los ci 
eles de Ingresos y ~~resos. 

Dado nue rdsul taría muy laboriooo y ; oc:; práctico 
el que se desnrrollora con lujo de detalles, unicamonte me 
baznre en ·.rna serie de aupues tos que implican las si tuaci2. 
nes o f3.~tores más comunes que afectan a las entidades pa­
ra los ~iclos de Ingresos y S¿resoa. 

Ios .supuestos que pre~ent~ré ~ continunción podrrui 
ser considergjos como los factores ambientales (expuestos 
en forma enu..".lci2tiva más no limitativa) que debemos de to;.. 
o8r en cuenta paro e! análisis ge~eral del riesgo. 

Supuestos: 

Casa Pe~, s. A., es una empresa que se dedica a la manu­
fecturD y venta de e~tículoe pera escritorio, principa1-
m~nte bo1Í3rsfoa, lapiceros, plumas, rolling bool, marc_!! 
dores, b~ses, repuestos y tintas. 
Estos productos excepto las tintas, se tie:rnn en dos pr~ 
sentgciones; línea fjna y linea econ6mica. Asimismo, el 
producto que se encuantra controlado on su precio, es el 
bolí~rsfo, el cual es el ~ue tiene ~ayor demonda en sus· 
dos pre3entaciones~ 
Caso Pe:;, s. A., abarca un 7C</> del rne::>ca.do nacional y 
ocupo el primer lQ~r entre sus competidores. Sus prin­
cipales competidores son Shea:ffer, Parker, Cross y Papar 
lf.ate. 
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A la fecha no se tiene conocimiento de nuevos oompetid2; 
res. Adem~s conocemos que los problemas fina~cieroa por 
los que atraviesan sus competidores y Casa Pes, s. A.,­
mis:na, son los típicos en época de inflaci6n. 
Casa Peg, s. A., ocupa el primer lugar en el mercado 
debido entre otras cosas a la calidad y variedad de mo­
delos, ya que ae cuenta con aproximadamente 1300 mode1os. 
Casa Peg, s. A., cuenta con un número reducido de gran­
des clientes (Samborn' e Hnos 7 Li verpool de r.~é:-:i·::o, S.A. 
Palc.cio de Hierro, S.A., tiendes deportamentales) y un 
extenso número de clientes menores, aproxi~adamente 3000. 
La. situoción económica que actualmente vive el país ha 
ocacionado que el poder adquisitivo de las pernonas se 
vea disminuido. Esto ha traido corr.o consecuencia pera 
Casa Peg, S.A., al i_gua1 que puo:-a la mayoría de SU.s com­
petidores que sus ventes se vean disminuidas sobre todo · 
en la línea fina. Para superar lo anterior, la gerencia 
de ventas de Casa Peg, S.A., se encuentra estudiando un 

proyecto de reordenación a corto plazo de las políticas 
y estrategias de venta y crédit?• 

- La política de crédito que actualmente opera en Casa Peg, 
S.A., es la de 3C días para pagar a partir de presenta~ 
ci6n factura otrogando un descuento del 8~ por pronto 
pago. 
Casa Peg, s. A., emite un promedio ~iario de facturas de 
25 factu.ras. 
Casa Peg, S.A., recibe diariamente por concepto de· cobra!!_ 
za aproximadamente 2 000 000 de pesos. 
Casa Peg, S.A., adquiere como materia prima principalmen­
te productos tales como: I.áoinas, p1áaticos, metales, 
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así como pegamentos y color2.ntes artificiales. 
Casa Peg, S.A., se abost~ce de sus ~oteriales de apro­
xi~ada~ente 25 proveedores de los cueles dos son extra.u 
jeros, The ruetolic Corporation y de Industri~l Carpenter 
Company. 

- Casa Peg, S.A., cuenta al 3C de noviembre de 1983 con lJO 
emplendos de J.os cuoles 90 se encuentran eeremie.dos ~ -
sindicato único de trabej·- dores de la industria del Metal. 
y los 40 restantes son persona2 de confianza: 

- La e~prese firm6 el pesado ene~o de 1983 las modificacio­
nes al contrato colectivo de trabajo. 
Los ~rocedimientos que emplea la.empresa para sus opera­
ciones de ventas, cobranzas, n6minas y egresos, puede ob­
servnrse a través de las gréficas de flujo que se encue~-. 
tran en los papeles de trabajo. 

En base a lo anterior se pide: 
a) Identificar funciones aplicables al Ciclo de Ingresos y 

Egresos. 
b) Identificar objetivos de control aplicables a cada fun­

ci6n. 
c) Documentar los sisteums y controles par& ~ada fw1ci6n. 
d) Identificar les técnic1>.a de control interno.para lograr 

que se cumplan los objetivos de cada funci6n. 
e} Evaluar el control interno en ingresos y egresos. 
f} El2borar un enfoque preliminar del programa de trabajo. 
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2) :nr.:nnronA F.1.:pr.E.o\DA 

( __ ) 
Terminal 

o 
·conector en 

pá(;ina 

C:onector fue.ca 
de página 

Flujo de docu­
mentos. 

Flujo de infor­
m~ci6n. 

Compcreción 

D 
Documento manual 

Entr::ida o salida salida 

mcntoa o in"f~rrr:cción. 

:iel sistema. 

Ref:erencia 

nujo>de doc~e~ tos contables. de U.."l 

proceso e otro. 

Flujo de infome.ción contable de-~ 
. ,. 

documento a otro documento .o procee¡o. 

Comparación de la in:forxr.ación e~t~~ · 
varios documentos 

Cualqu:i er documento que no ha sido e pre:­
peredo por el c'omputodor. 
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Do ::1.ur.en to EDP 

D 
o 

Decisión 

Archivo manual 

\ ____ / 
Archivo de EDP. 
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C,'Úe1quier documento prepn·ado .por el 
compútador,; 

Una operación o grupo de oper~ciones 
( in::lu.;rendo s:.plicaciones de l!:DP) 
aplicada a documentos o .:.nfo:i:;:::ción. · 

Un punto an el sisteca en el cual ha.y 

la opción sobre la serie de r.rocedimie!l 
~os aplicndos. 

A1macen~~icnto de documentos o datos 
contables en archivos que no son de ~UP. 

•. 

Almecenamiento de informaci6n contable 
en archivos de ~DP. 
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e===s====~-=~==~~=w=~~~====¡=~~A~ud,,,..,.i=t~or~~~ªl \l_Di.c_._8}. 

FONCION (}ONTRCL DE PEDID)$ 

OBJETI OS DE CONT ~OL INTEfilTO: 

1 Se tienan astab1ecidcs proce~ im en.tos p :i.ra el proces:> 
Ao -~~ ~ ""ª 
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d I_-/ 
7 

8 

2 Los-ped~dob de loe c~ientes cebEn ser a1 to"iZados mies de ser 
aceptados. 
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CONCI.TJS IONES 

Como re:sultado del desarrollo del presente Semi­
nar.io de Investi~ción Co:itable titulaflo "Estudio y Evalu!!_ 
ción del Control Interno en Ingresos y Egresos por Ciclos 
de Trsnsacc'iones", concluyo con los siguientes puntos: 

l) F..an sido varios los conceptos y opiniones que sobra el 
control interno han manifestado tanto prore~ionales co~o -
institucionen de indiscutible prestigio. A trav~~ de al~ 
nos de elJos (citados en el presente seminario) he podido 
formarme un concepto perzonal sobre el control.inter.rio, el 
cual considero como: El conjunto de mecaniscos y disposit!, 
vo~ (llamense planes or~anizecionales, manuales de proced,!_ 
mientos, sistemas de registro contables, recursos h1.unanos 
idóneos,· etc) que relacionados entre sí tiene~ como fipel,!_ 
dad la de eno~uzer en forma ordenada y adecuada el flujo -
de transacciones de una empresa paro el logro satisfoctorio 
de los objetivos fijados por la direcci6n. 

2) Se.bid.o es, que el contador independiente al practicar 
una auditoría persig~e la finalidad de emitir una opinión 
sobre la si tuaci6n financiera y resultados de opareción de 
una entidad por u.n período determinado. Considero que el -
control interno el tener como objetivos básicos el obtener 
inf'orn:ación financiera versz y oportuna, proteger los ac.t.!, 
vos 1e la empresa y promover la eficiencia de operación, -
constituye un instrumento de gran utilidad pare el auditor 
haoiendose indispensable el estudiarlo y eveluorlo para cg_ 
nocer el grado de con~ianza que se pueda depositar en &l, 
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ya que por medio de 4ste, el auditor determina la naturaleza, 
extensi6n y oportunidad de loa procedimientos de auditoría. 

3) Hoy en d!a y debido al gran avance tecmo16gico, las em­
presas hsn adoptado sistem~s un tanto cuanto sof ~sticodos. 
Por lo anterior, considero necesario se reconsidere el e~o­
que ~ue se la ha dado a la auditoría. 

4) Tradicionalmente el enfoque que se le ha dado a la audi­
toría se inclina más hacia las pruebas de.saldos, olvidándo­
se por decirlo as!, de conocer de que ~anera ope:-s la e~p.re­
sa, po~ lo que es recomendable que se reflexione al respecto. 

5) El auditor al practicar auditoría, se enfrenta a riesgos, 
los cuales debe de tomar en cuenta al planear sti trabajo. 

6) Una herrscienta ~ue permite enfocar a la auditoría hacia 
lns dreas de n:c.y"r riesgo ea el "'Estudio y Evaluación de1 
Control Interno por Ciclos de Transacciones". 

7) Al desarrollar el enfoque de ciclos de transacciones, el 
auditor obtiene un cono~imisnto profundo, claro y actual de 
su. cliente, ya qua determina aquellos factores ambie:i.tsles, 
tanto externos cor.-10 internos qua afectan a la err:.presa, por 
lo que se puede pe~catar de las condiciones económiccs y com, 
peti~ivas, así como loa requerimientos de tipo lecial, conta­
ble e inforcativo. Asimismo, conoce de las características 
OJle •'Rtivas, :fine.noieras y de la .gerencia. 
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8) Al conocer de une. manera mds profunda a 1a entidad, se 
está en posibilidad de agrupnr todas aquellas transacciones· 

sirr.ilares en ciclos, de tnl su.tlrte que se identif'iquen fun­
ciones, objetivos específicos de co~trol interno y técnicas 
de control aplicables a cada uno de los ciclos y de esta m!_ 
nera determinar y aplicar procedinientos en forma apropiada 
y oportuna, redundando en mayor eficiencia, ahorro de tiem­
po, y minimizeci6n de riesgos. 

9) Ia entidad es un todo y le egrupaci6n en ciclos es vir­
tual y con•renciontl, ya que todos se relacionan entre si'. 

10) los cic1o·s en los que se puedan ae;ru.par las transaccio­
nes de una entidad son: Tesorería, Egresos, Producc16n, e 
Ingresos. 

11) En une forme enunciativ~, ~a no limitativa las funcio­
nes identificables al ciclo de ingresos son: Control de Pe­
didos, Embarque, Facturación, Cuentas por Oobrar, Ajustes, 
Administración de Crédito, y Cobro. 

12) Las funciones iü.entif'ioables pa~ el ciclo de egresos, 
una forma enunciativa más no limitativa son: Orden de Com­
.pra, Recepción de Mercancía, Selección de Personal, Nóminas 
Cuentas por Pegar y Pago. 

13) Los objetivos ganoro.laa de _control interno, eutorize.c16n 
registro, seguridad, conciliac16n y valuac16n, eon la baee 
para identificar 1os objetivos espec!fiooa de cade función 
de cada ciclo. 
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14) Considero importente e1 dar su verdadero valor a las t6,g, 
nicas de control interno, como las actividades que se emplean 
para prevenir, detectar y corre~ir errores 6 irregularidades 
que pudieran ocurrir al procesar y registrar transacciones. 
O para ser más preciso, aquellos atributos necesarios para -
lograr los objetivos específicos de control, ya que la eval~ 
ci6n consiste en determinar la certeza razonable da que se 
cumplen los objetives de control, se cuoplen p~rciulmente 6 
no se cu~plen. Del resultado de esta evaluación se deberá, 
si así se considera necesario, modificar el enfoque prelimi­
nar de auditoría. 

15) En mi opini6n, considero que seria muy saludable el he­
cho de que, en asignaturas del área de auditoría de la carr~ 
ra de Licenciado en Contaduría, se profundizara en el conceE. 
to de control interno y de igual manera en la metodología 
para evaluarlo. 
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